

נקום נקמת דם עבדיך השפוך!

הרוגים, פצועים, יריות לעבר מכוניות, מטעני נפץ מכוונים לשיירות צה"ל, פגזים לעבר בתים – כל אלו רק מקצת מהארועים הפוקדים את היהודים המתגוררים בארץ ישראל • מנין צעידים קיפדו את חייהם בשבוע אחד כתוצאה ממדיניותה האומללה של הממשלה המתרפסת. והנבחרים? – במקום שידאגו לחייהם של אלו ששלחו אותם, הם דואגים לכסא, לתיק ולאגו האישי • משיח – שיבוא כבר!

תשומת הלב מהמלחמה המשתוללת ברחבי יש"ע יום-יום. באותו יום נורו יריות בכביש עוקף טול כרם שבשומרון.

אלישיב קלר, תושב כרית ארבע, נפצע אף הוא בשבוע שעבר פצועים קלים עד בינוניים בגללו בפיגוע ירי ליד סוסיה. בעבר, בעת שירותו בצה"ל כבר נפגע קלר, ועינו נתעורה.

בצומת אבני חפץ, הותקף מן המארב רכב של תושב חומש. למכונית חדרו שני קליעים, אולם בחסדי שמים הנהג לא נפגע. גם ליד הכפר פרעון שממזרח לקלנסווה, לא רחוק מצומת אבני חפץ, הייתה תקרית אש, כאשר לא היו נפגעים ולא נגרם נזק.

בכביש הגישה לבית אל נורו יריות אל שלשה כלי רכב ישראלים, וגם במקרה זה, בחסדי שמים, אין נפגעים ואין נזק.

בכביש המנהרות, ליד הכפר אל חאדר, הושלכו אבנים אל מכוניות ישראליות. אין נפגעים. צה"ל הורה למועצת הכפר אל חאדר, הסמוך לכביש המנהרות, לסגור את אחד מבתי הספר בכפר, הסמוך לכביש המנהרות. זאת בעקבות יידווי אבנים ובקבוקי תבערה משטח בית הספר אל הכביש. כמו כן ירו הפלשתינים על חיילי צה"ל המוצבים בקבר רחל. בחברון הושלך מטען חבלה מאולתר אל כוח צה"ל בסמטאות השלאלה. לא היו נפגעים ולא נגרם נזק.

התקפות ירי היו לעבר משרד הקישור

נהרג מיירי בנוסעו בכביש המנהרות שבין גוש עציון לירושלים, וחייל נוסף על גבול הצפון "השקט".

הפיגוע המחריד מכל אירע ביום רביעי, בשעה 7:50 בבוקר, לאחר שהנהג הפלשתיני הוריד את נוסעיו, פתח בנסיעה מהירה אל תוך הטרמפיאדה בצומת אזור הסמוכה לחולון. האוטובוס נסע במהירות לתוך הטרמפיאדה ופגע בעשרות החיילים שעמדו בה. מיד לאחר הפיגוע נמלט האוטובוס מן המקום ונסע במהירות מטורפת לכיוון דרום - לכיוון אשדוד. מרדף משטרתי הכולל יריות התנהל אחרי האוטובוס עד לצומת גן יבנה הסמוכה לאשדוד, שם נפגש האוטובוס במשאית גדולה שעמדה ברמזור אדום. תוצאות הפיגוע הקשה: 8 הרוגים, 25 נפגעים, בהם שלושה פצועים קשה שפוננו לבית-הרפואה "תל השומר", ושלושה פצועים בינוני פונו לבית-הרפואה "אסף הרופא". כך נרצחו בדריסה שמונה נפשות יקרות.

ה"פרטנר לשלום", ערפאת ימ"ש וחבר מרעיו, לא מבינים על מה המהומה. ערפאת טען בחי"ל כי כל התקרית לא היתה אלא תאונת דרכים. הרדיו הפלשתיני דיווח כי האישי ביצע את הפיגוע "משום שהיה במצב של היסטריה כתוצאה מהגז המרעיל שירו חיילי צה"ל אל מוקדים אחדים בעזה, או בשל ההיסטריה שבה לקה בגלל חיסולו של מסעוד עיאד אתמול".

פיגוע הדמים הרצחני הזה הסיט את

יום ליום הולכות ומתממשות לנגד עינינו הזהרותיו של הרבי מה"מ אודות הסכנה בדיבורים – ועל אחת כמה במסירת שטחים – לידי אויבי ישראל.

עם ישראל לא ידע שנים רבות תקופה כה קשה, כאשר אזרחים שלווים נרצחים רק בגלל עובדת היותם יהודים. בעתונות הכללית יש המדברים על תקופה שעשרות שנים לא ידעו כמותה.

חמישה חודשים חלפו מאז פרוץ האינתיפדה הנוכחית, ולמעלה מששים יהודים נרצחו בדמי ימיהם על לא עוול בכפם – בהשאירם אחריהם יתומים ויתומות, אלמנים ואלמנות צעירים. כל זאת הודות למדיניות וויתורים מתרפסת והרת-אסון הגוררת את ישראל למערבולת דמים רותחת, וזאת כאשר בחלק מהזמן מתנהלים שיחות כניעה והתרפסות עם המחבלים ימ"ש הדורשים "הב! הב!"

בשבוע אחד: מנין ושמות טהורות - על קידוש ה'

בשבוע שעבר קיפדו את חייהם מנין יהודים צעירים, בגלל מדיניות הממשלה. שמונה צעירים וצעירות נהרגו בפיגוע המחריד בצומת 'טמפו' שבאזור, אזרח נוסף

בנווה דקלים, לעבר מוצב צה"ל סמוך לנווה דקלים, לעבר כלי רכב של צה"ל סמוך לגבול ישראל מצרים, לעבר אזור התעשייה בנווה דקלים ולעבר כלי רכב הנדסי כבד בגבול ישראל מצרים. בכל התקריות לא היו נפגעים ולא נגרם נזק. בחלק מן המקרים השיבו חיילי צה"ל אש. גם ביישוב רפיח ים בעזה היו מקרי ירי, ובי"ה לא היו נפגעים. באזור התעשייה בנווה דקלים נפצע אזרח ישראלי קל בידו מפגיעה של צלף. תושבים בגוש קטיף מתכוונים לשלוח קליע שהוצא מרגלו של הפצוע לשר שמעון פרס. לדבריהם, הם מחזירים לו תחמושת שהעביר בעבר לפלשתינים... בצה"ל הוחלט כי אזרחים יוכלו להיכנס לאזור התעשייה בנווה דקלים רק באמצעות רכב ממוגן מפני קליעים...

דאגה ממשלת שרון

בסוף השבוע נפגשו ראשי מועצת ישי"ע עם ראש הממשלה הנבחר אריאל שרון, בעקבות אי הנחת שהם חשים לנוכח טיטת קווי היסוד של ממשלת שרון, השוללת הקמת יישובים יהודיים חדשים בישי"ע, ומגבילה את התרחבות היישובים הקיימים לגידול הטבעי בלבד.

אריאל שרון הבטיח לראשי המועצה כי הוא עומד בו בהבטחותיו שלא יהיה מו"מ עם הפלשתינים תחת אש ולא יפנו יישובים. שרון רמז כי הוא יפגע בהנהגה ובמחבלים, אך יושיט יד לאוכלוסייה הפלשתינית. שרון חזר ואמר שאין מקובל עליו שיהודים אינם יכולים לנסוע על הכבישים.

עו"ד אליקים העזני אומר כי קווי היסוד של ממשלת שרון הם סטירת לחי לימין. "הממשלה הימנית, כביכול, מתייחסת להתנחלות בישי"ע כאל צרעת שאסור לתת לה להתפשט", אמר העזני לכתבנו. מר פנחס ולרשטיין, חבר מועצת ישי"ע וראש המועצה האזורית מטה בנימין: "לא נוכל לקבל הסכם האומר כי לא יוקמו יישובים חדשים. אם שר הביטחון יהיה ברק, הסיכוי שמשוה בישי"ע יוכל לזוז, בכבישים או בתשתיות ובהרחבת יישובים, שואף לאפס. הדבר מעלה חששות גדולים מאד".

בני כשריאל, יו"ר מועצת ישי"ע וראש עיריית מעלה אדומים, מתנגד בתוקף להקפאת הבנייה ביישובים היהודיים בישי"ע: "לא ניתן להקפיא את הבנייה ביישובים תחת שום ממשלה. בנינו גם בתקופתם של רבין וברק ונמשיך לבנות גם עתה. אני מציע למפלגת העבודה להבין שההפרש הגדול בין

מספר מצביעי שרון למספר מצביעי ברק הוא ההכשר להמשך תנופת הבנייה והפיתוח בישי"ע".

לעומתם, הרב בני אלון מ"האיחוד הלאומי ישראל ביתנו" פחות מודאג. "כשממשלה צריכה ליפול, היא נופלת. לדעתי, המילים אינן חשובות, אלא המעשים", ציין אלון. "כרגע אנו בעמדת המתנה".

כמו כן העלו ראשי המועצה את הסתייגויותיהם ממינויו של ברק לשר הביטחון. לדבריהם, ברק רואה את עצמו מחויב לתפיסה המדינית של השמאל, וממנה נגזרת גם תפיסתו הבטחונית, ומכיוון שיישובי ישי"ע הם תחת שלטון צבאי הרי שברק הוא שיוכל לקבוע כל תכנית, ו"לשים רגליים" להתפתחות בישי"ע. "אמרנו לשרון, שאנחנו מודאגים שמא המפתחות לא יהיו בידינו". שרון הודה שמינויו של ברק אכן עלול להביא קשיים, אבל הוא הבטיח שתימצא

**בחמשת החודשים שחלפו
מאז ברוץ האינתיפדה
הנוכחית, נרצחו בדמי
ימיהם, על לא עוול בכפם,
למעלה מ-60 יהודים (!) -
בהשאינם אחריהם יתומים
ותומות, אלמנים ואלמנות
צעירים. כל זאת הודות
למדיניות ויתורים
מתרפסת והרת-אסון**

הדרך לבנות תכניות חיוביות, ולשנות תפיסה בטחונית.

איום קיומי על ישראל!

ראוי לשים לב אל דבריו הנוקבים של סגן הרמטכ"ל משה (בוגי) יעלון, בראיון עיתונאי שהעניק בסוף השבוע האחרון, כאשר המסר העיקרי בדבריו הוא: "הפלשתינים עלולים לייצר אתגר עד כדי איום קיומי על ישראל!".

במהלך הראיון ניכרת שוב ושוב הדילמה בין התפיסה הבטחונית-הצבאית לזו המדינית שמקעקעת את כל ההבנות היסודיות השכל הפשוט, במאבק למיגור המחבלים. על הדילמה הזאת זעק הרבי מה"מ והתריע אין-ספור פעמים כי צריך

לשאל את דעת אנשי הביטחון (לא אלו שהיו לפוליטיקאים במדים). מדהים להיווכח עד כמה דבריהם הבטחוניים של בכירי הקצינים – משדרים תוקף לנוכח מדיניות ההתפרסות של הפוליטיקאים.

כך גם ההתפתלות בנוגע לבדיקת מכוניותיהם של בכירי הרשות הפלשתינית, כאשר ידוע לצה"ל בבירור שהם מעבירים במכוניותיהם נשק מעזה לגדה והפוך. האם יש כוונה להתחיל לבדוק במכוניותיהם? - הוא נשאל ומשיב: "אם זה היה תלוי בי, היינו בודקים אותם כל הזמן. אבל החלטה על בדיקה כזאת היא בידי הדרג המדיני. ידענו על הארועים בעבר שברכב שלהם הוברח נשק ממצרים, אבל מטעמים מדיניים העדפנו בחלק מהמקרים, להעלים עין".

לנוכח השאלה "האם ערפאת הוא בגדר טרוריסט שפניו לשלום?" - משיב יעלון: "ההחלטה איך להתייחס אליו היא מדינית.. לצערי, כמי שמלווה את העניין מקרוב, בהיבט הבטחוני, אני יכול להעיד שבשבוע השנים האחרונות לא ראיתי מגמה של פיוס מצד הרשות הפלשתינית. לא ראיתי הכשרת לבבות לקראת פיוס ודו-קיום, אלא להפך. ראיתי הסתה נגדנו והכשרת הציבור הפלשתיני למלחמה, לא לשלום, והפרה של ההסכמים איתנו".

בהמשך הוא מוסיף ומגלה: "מי שעומד בראש הפירמידה הפלשתינית, הוא שיוצר אווירה של טרור שאין לו כוונה להפסיק, אחרי שהוא יזם אותה. יש לו אחריות".

על פיניו של יישובים ונסיגות הוא מציין ומוזהיר: "מהלך של פינוי התנחלויות כיום.. מבחינה אסטרטגית הוא יהיה שגיאה מרה. זה יגרום לכך שניסוג תחת אלימות. זה קרה לנו לצערי בקבר יוסף, וראינו עד כמה המהלך הזה שילח את הרוח הפלשתינית".

הפתרון: משיח בן דוד

בעוד כל ארועים אלו של פיקוח נפשות מתרחשים, מתקוטטים הפוליטיקאים על תיקים וכסאות, ומנסים לפמפם את האגו האישי שלהם על חשבון דמם התוסס של היהודים ויהודיות בדמי ימיהם.

אין אפוא אלא להתפלל להתגלות המלך המשיח שיגאל את עם ישראל מהגלות, ויאמר די לכל צרותנו.

(בהכנת הכתבה נעזרנו ביומן החדשות של ערוץ 7)